
1 
 

 
 
 
 

ZÁPIS 
Č. j. 2022/4/1 

 
Ze schůze výboru České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku ČLS JEP 

ze dne 1. dubna 2022, 10:00 – 14:00, Hotel Piano, Mikulov   
 

 
Přítomni (bez titulů): Dršata, Gál, Chrobok, Komínek, Plzák, Skřivan, Šlapák, Zeleník, Zábrodský  
Omluveni: Astl, Betka, Čelakovský, Kastner, Vydrová  
 
Hosté: Lavička, Janůrková, Divišová  
    
Schválení programu: Program byl schválen hlasy všech přítomných.  
   Jednání výboru je usnášeníschopné.  

Schválení zápisu ze schůze výboru ČSORLCHHK ČLS JEP konané dne 25. 1. 2022    

č. Úkol 
Zodpovídá 
Termín  

1. Kontrola úkolů z výboru společnosti 25. 1. 2022 
● Přehled plnění úkolů z minulého zápisu výboru 
● Zápis schválen hlasy všech přítomných 

Plzák 
 

2. ORL odborné akce  
 
Otologický den Praha - Bouček, FN Motol 
https://otologickyden2020.cz/   
7. 4. 2022, Kaiserštejnský palác, Praha 

 
Otologický den 2022 - Chrobok, FN HK 

www.otologickyden2022.cz 

1. 12. 2022, Hradec Králové 

Organizace Guarant, PM Jitka Puldová  
Proběhla organizační schůzka.  Možný problém s podporou firem. V průběhu dubna 
se vyhodnotí, zda neposunout organizaci na rok 2023. 
 
Otologický den 2023 - Gál, Urík,  
7. 12. 2023, Brno  
 
ORL kongres 2021, Praha  
Finální vyúčtování akce po odvedení 100.000,- Kč ORL společnosti – přebytek z 
kongresu 185 859,- Kč.  
Z přebytku navrženo převést další částku ve výši 50.000,- Kč v ORL společnosti a 
zbytek převést organizátorovi.  
  
ORL kongres 2022 - česko-slovenský, Gál  
8. - 10. 6. 2022 (St – Pá), Hotel International Brno 

www.orl2022.cz  
Rámcový odborný program bude připraven do 15.4.  
Včasná registrace do 30.4. 

Plzák, 
Gál 
Guarant 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://otologickyden2020.cz/
http://www.otologickyden2022.cz/
http://www.orl2022.cz/


2 
 

Úzká spolupráce s se slovenskou stranou. 
Již 150 registrovaných účastníků. 
Slavnostní zahájení – Besední dům, 8.9. 
Společenský večer – Best Western Premier Hotel, 9.9. 
Obědová sympozia i poslední den kongresu.  
 
Po ukončení sjezdu bude připravena analýza a report ohledně přípravy a spolupráce 
s firmou Guarant.  
 
Na příštích akcí pamatovat na rozdělení faktur zvlášť za společenský večer a 
registrační poplatek. Jedná se o komplikaci při proplácení faktur zaměstnavatelem, 
ale i pro organizaci společenského večera (přetlak placení společenského večera na 
místě).  
 
ORL kongres 2023 - České Budějovice Mrzena + FN Motol  
31.5.-2.6. 2023, Clarion Congress Hotel 
Hl. témata: Laryngologie, rinologie 

 
Plán národních kongresů:  
2024 Slovensko (česko – slovenský) - dosud není definitivně určeno místo a 
prezident kongresu 
2025 česko-slovenský v rámci ERS 2025 Prague  
2026 Hradec Králové - Chrobok  
2027 Ostrava - Komínek  
2028 Slovensko (česko – slovenský) 
2029 Praha ÚVN – Astl 
 
Česko Německé ORL dny 2022 - Plzeň  
15.-17.9.2022 

Česko Německé ORL dny 2023 - Gera-Jena 

 

ORL akademie 2021 - Salzman, Olomouc 

Finální vyúčtování akce – přebytek z akce 17 058,- Kč převést organizátorům.  
 
ORL akademie 2022 - Komínek, FN Ostrava 
7.- 8. 10. 2022  
https://www.orlakademie.cz/  
Prezidentka kongresu: MUDr. Hránková 
Otevření registrace 2. 5. 2022 
Výbor schválil navýšení registračních poplatků: 
člen v přípravě k atestaci – včasná registrace 1800,- Kč; pozdní 2200,- Kč 
člen – včasná registrace 2800,- Kč; pozdní 3400,- Kč 
nečlen – včasná registrace 4500,- Kč; pozdní 6000,- Kč 
 
ORL akademie 2023 - Plzák, Bandúrová, Praha  
29. - 30. 9. 2023  
Organizace Guarant, PM Jitka Puldová 
 
Foniatrický kongres 2022 
https://fonkongres2022.cz/  
13.- 15. 10. 2022, Střítež u Jihlavy,  
Hotel Tři věžičky u Jihlavy, Lejska (Třebíč), Horáková (Jihlava), Topilová (Havl. 
Brod)  

 
 
 

https://www.orlakademie.cz/
https://fonkongres2022.cz/


3 
 

Hlavní témata: Diferenciální diagnostika a vyšetřovací metody; Prevence ve foniatrii 
Nestandardní indikace kochleární implantace. 
Zachovat obvyklé programové schéma a strukturu akce (kulaté stoly, instruktážní 
kurzy, volná sdělení). 
 

Foniatrický kongres 2023 - Vydrová 
12.-14.10.2023 , Praha, hotel Pyramida 
Pořádá Hlasové a sluchové centrum Praha, Medical Healthcom spol. s.r.o. 
 
Foniatrický kongres 2024 - Chrobok, Hradec Králové  
 
Foniatrický kongres 2025 - v rámci UEP 2025 Prague 
 
ORL Vincentka Fórum 2022 
10. 11. 2022, Praha  
 
UEP Praha 2025 (přesunuto z 2023) Bouček, FN Motol 
www.uep2025.com 
24.– 27. 9. 2025, Praha Cubex  
 
Evropský rinologický kongres (ERS) Praha 2025 - Plzák  
21. - 26. 6. 2025  
Zatím není vybrán PCO - organizátor kongresu, probíhají přípravná jednání 

3. Časopis Otorinolaryngologie a foniatrie 
 

● V roce 2021 vyšel 70. jubilejní ročník  
● Číslo 1/2022 dokončeno – předáno k tisku 
● Pokles počtu zaslaných prací k recenznímu řízení v kategorii původních 

prací a zejména přehledových článků 
● Obhájené atestační práce nejsou zasílány k publikaci – zkoušenému 

připomenout znovu při atestační zkoušce 
● Představen finanční plán na rok 2022 a podrobná nákladová analýza, z které 

vyplývá postupné zvyšování nákladů. Cena časopisu nebyla za posledních 
10 let změněna. 

● Návrh na navýšení ročního předplatného. Předplatné se promítne do 
navýšení členských poplatků, které v sobě poplatek za časopis obsahují. 
Výbor s navýšením souhlasí a doporučuje upřesnit částku navýšení s 
výhledem perspektivy do budoucna.  

● Po konzultaci s šéfredaktorem prof. Astlem navrženo: Návrh pro změnu od r. 
2023: Navýšení předplatného na 680,- Kč, t.j. celkový roční poplatek 1400,- 
Kč. (Dosavadní roční poplatek 1120,- Kč: 400,- Kč ČLS JEP + 320,- Kč 
ČSORLCHHK + 400,- předplatné Otorinolaryngologie a foniatrie) 

● RK připraví podmínky nutné pro zprocesování tohoto navýšení - nutné 
schválení členskou základnou. 

● Vykomunikovat navýšení příspěvků i členy Slovenské ORL společnosti.  

Astl, Plzák 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Za RK: 
Zábrodský 

4.  
Podpora ORL mladých, Granty a Ceny ORL společnosti  
 
Podpora mladých ORL 2022 - aktivní účast na kongresech  

● Probíhá příjem žádostí 
 
Cestovní granty  

● Stále nevyčerpány granty z roku 2020 a 2021 
● V roce 2022 a na rok 2023 nebyly granty vyhlášeny  

Plzák 
Janůrková 
 
 
 
 
 
 

http://www.uep2022.com/


4 
 

● Na stáž již nenastoupí – Studecká, Rafajová, Karvay 
 
Kutvirtova cena 2021 

● Termín přihlášky do 30. 4. 2022 
● Probíhá příjem přihlášek 
● Předání cen – ORL 2022 Brno  

 

 
 
 
 
 

5. ČSORLCHHK ČLS JEP 
 
Účetnictví ČSORLCHHK ČLS JEP  

● Předložena zpráva pokladníka. 
● Převod finanční pomoci Ukrajině ve výši 50.000,- Kč na účet Člověka v 

tísni. Výbor schválil per rollam dne 11. 3. 2022. 
 

ORL z.s.  

● Předloženo vyúčtování asociačního managementu za leden a únor 2022  
 
Historie ORL  

● Uhrazena částka za vydání knihy. Náklad pro ORL společnost navýšeny 
vzhledem k DPH na 416.000,- Kč  

● Výbor odhlasoval per rollam dne 24. 2. 2022. 

Plzák, 
Gál 
 

 

 

 

 

 

 

6. MZČR, VZP, registrační listy 
 
Kódy screeningu a re-screeningu sluchu schváleny  

● Prezenční jednání s PS k SZV 17. 3. 2022 - Chrobok, Vydrová 
  
Novelizace zákona o veřejném zdravotním pojištění – úhrada binaurální 
korekce sluchu sluchadly u pacientů s tinnitem 

● Foniatrická sekce připraví podrobnou prezentaci s vysvětlením současné 
situace. Po schválení výborem přidat informaci do ORL zpravodaje, 
případně ustanovit pracovní skupinu pro další jednání - MZČR, zdr. 
pojišťovny. 

Plzák, 
Chrobok, 
Vydrová 
 
 
 
 
Lavička 
 
 
 

7.  Screening sluchu  
 
Vyhodnocení screeningu sluchu 

● Představeny výsledky a vyhodnocení sběru dat screeningu sluchu za rok 
2021 – budou zveřejněny na webových stránkách ORL a v rámci ORL 
kongresu 2022 v Brně 

● 17. 2. 2022 v Hradci Králové proběhlo jednání s krajskými koordinátory. 
● Návrh výše odměny pro krajské koordinátory v celkové výši 82.000,- Kč. 

Předložen seznam a výše jednotlivých odměn. Výbor výši odměny 
odsouhlasil. Výplatu zajistí Janůrková 
 

Screening sluchu novorozenců – celostátní registr 
● Pracovní skupinou MZ ČR schváleny nové a upravené registrační listy 

(celkem 10) 
● Rizikový novorozenec pro screening sluchu – podmínka hospitalizace na JIP 
● Od 3/2022 v platnosti zpráva o novorozenci – analýzu postupně provede 

ÚZIS 
 

Screening sluchu 5letých 
● Nové RL – signální kódy  

Chrobok 
Dršata 



5 
 

 
Plán na rok 2022 

● Informovat o změnách neonatology a ORL lékaře  
● Zajištění přístrojového vybavení JIP – AABR 
● Říjen – listopad 2022 podat žádosti o nasmlouvání nových registračních listů 

 
Kancelář zdravotního pojištění  

● Sledování dat o screeningu sluchu 5letých a o krvácení po provedené TT/TE 
 

8. Specializační vzdělávání 
 
Vzdělávání foniatrie v rámci ORL kmene  

● Dopis pro přednosty a primáře ohledně informací pro uznání tříměsíční stáže 
foniatrie v rámci vzdělávání školenců v ORL kmeni odeslán 2. 2. 2022, 

uvedeno také v ORL zpravodaji 1/2022  
 
Atestace ORL 2022 

● 24. 6. 2022, LF MU Brno 
● 9. 12. 2022, 2. LF UK Praha 

Plán mimořádných kurzů IPVZ Kompenzační sluchové pomůcky na příští 
období  

● 27.-29. dubna 2022  
● Místo pořádání a časový harmonogram na další období bude projednáno s 

vedením IPVZ 
 
Kurz pro Audiologické sestry 

● Akreditován kurz v Hradci Králové – bude vypsán termín kurzu 

Betka, 
Plzák 

9. Noví členové společnosti  
 
MUDr. Karolina Hřebačková - FN Ostrava 
MUDr. Sangyun Cha - FN Motol 
MUDr. Mária Kirilová - Nemocnice Břeclav 
MUDr. Aneta Klobalová - FN Motol 
MUDr. Barbora Vojsovičová - Nemocnica Poprad 
MUDr. Pavla Zíková – Orlickoústecká nemocnice 

 
Žádost o snížení členských příspěvků (mateřská/rodičovská dovolená) 
Výbor žádosti vyhovuje.  

Šlapák 

10. Asociační management  
 
ORLtube www.orltube.cz 

● Nastavení nových cookies 
● Nové příspěvky – záznam z akce “Letitý pacient” v procesu  
● Příprava smlouvy s poskytovatelem portálu – vyjasnění vlastnictví  

 

Zpravodaj  
● Číslo 1/2022 - rozesláno  

  
Mobilní aplikace 

● Nová funkce v kongresové části: vyhledávání řečníka – probíhá testování  
● Přidány akce ORL pořádané v 1. pol. roku   

Janůrková 

https://www.orltube.cz/


6 
 

Sponzoring 

● Předložen stav získaných sponzorských příspěvků v roce 2022 

 
Setkání se sponzory ORL společnosti 

● Čtvrtek 9. 6. 2022, 17 - 18:15, Hotel International, Siesta Lounge 
 

12. Různé  
 
Žádost FN Olomouc o zařazení do center CI 

● Předloženy počty kochleárních implantací v rámci jednotlivých center CI 
● Výbor 2.12.2020 při projednání předchozí žádosti FN Olomouc nedoporučil 

rozšiřování počtu center CI (alokace případů, jednání s pojišťovnami a MZČR 
- garance počtů) 

● Výbor nyní potvrdil své předchozí rozhodnutí z 2.12.2020 
 

Spolek laryngektomovaných ČR 
● Žádost o příspěvek   
● Výbor schválil příspěvek ve výši 10.000,- Kč. Výplatu zajistí Janůrková 

 
Pozvánka na 20. konferenci dětské pneumologie 

● 2. 4., hotel DAP Praha (www.pneumologie.amca.cz). 
● Účast za ORL dr. Kastner 

 
Vyjádření k válce na Ukrajině 

● Podpořeno vyjádření k válce na Ukrajině. Zveřejněno na webových 
stránkách a ve Zpravodaji ORL + rozesláno mailem na členy ORL spol + 
ORL Zpravodaj 1/2022 

 
Poděkování za práci pro ORL společnost 

● prof. Šlapák a Dr. Machač  - předání v rámci 40. výročí dětské brněnské ORL  
kliniky v Mikulově 

  
ATB dotazník 

● Dotazník pro ORL lékaře – zkušenosti a praxe při používání antibiotik  
● Vyhodnocení v přípravě, bude prezentováno v rámci národního ORL 

kongresu v Brně v červnu 2022  
 
Mezinárodní dny  

● Den kochleárního implantátu 25.2. 
● Mezinárodní den sluchu 3.3. (Haló, slyšíme se?)  
● Světový den hlasu 16.4. 

 
Učebnice ORL a Historie ORL 100 let 

● Křest knih proběhl 17. 2. 2022 v Hradci Králové 
 

Klamavá reklama - deník Metro 14. 3. 2022 

● Zázračný audio - maximalizátor nabízený zdarma (ve skutečnosti 2300,-Kč) 
● Podán podnět ke stížnosti na oddělení správních činností a správního 

trestání odboru živnostenského a občanskosprávního Magistrátu hlavního 
města Prahy 

 
Asociační management 

● Guarant zajišťuje pro ELS, CORLAS a nově i UEP 

  

http://www.pneumologie.amca.cz/


7 
 

 
Nový administrátor webu a sociálních sítí 

● MUDr. Kántor, FNO 
 
Sekce ORL společnosti 

● Doplnění: doc. Čada (2. LF UK, FNM) v Otologické a Dětské ORL sekci, as. 
Balatková (1. LF UK, FNM) v Otoneurologické sekci 

 
Akreditační komise Foniatrie 

● Proběhla první schůzka na MZ 
● doc. Dlouhá – předsedkyně  
● doc. Zeleník – místopředseda 
● Vzdělávací program v přípravě 

 
Příručka pro praxi - Akutní závrať 

● Návrh překlopit příručku Akutní závrať do grafické podoby ostatních příruček 
pro praxi - oslovit doc. Čadu (zajistí prof. Plzák). Práce za grafika by se 
uhradila z finančních prostředků ORL společnosti.  

 
Příručka pro praxi -  Základní klinické vyšetření akutní závrati 

● Snaha získat podporu výboru České neurologické společnosti ČLS JEP 
● Chrobok zajistí komunikaci s doc. Jeřábkem 
● Plzák zajistí komunikaci s prof. Marusičem 

 
Certifikát za práci recenzenta pro odborný časopis  

● Návrh připravit podobný certifikát i pro recenzenty časopisu ORLaF (kromě 
obvyklého poděkování v časopise) 

 
Česko - německá ORL společnost 

● V přípravě založení, za českou stranu koordinátor dr. Lazák 
● V plánu přípravné jednání na workshopu spánkové medicíny v Ostravě v 

dubnu a na německém ORL kongresu v Hanoveru v květnu 
● Vyhlášení na Česko-německých dnech v Plzni v září 
● Návrh na čestné členství za českou stranu: Prof. Pellant a za německou stranu 

prof. Gudziol 
 

 

 Termíny příštích jednání Výboru v roce 2022 
 
8. 6. 2022 9:30 hod Brno – před ORL 2022 
13. 10. 2022 dopoledne, Střítež u Jihlavy - před Foniatrickým kongresem 
8. 12. 2022 odpoledne, Praha - před atestacemi na 2. LF UK 

Plzák 

 
 
 
 
 
  prof. MUDr. Jan Plzák, Ph.D.                                              prof. MUDr. Ivo Šlapák, CSc. 
             předseda                                                                                       vědecký sekretář 


